
 

 
 
 
 

 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 14/A1 – Filosofia politica e SSD  

SPS/01 – Filosofia politica 
 

 
 
 

Titolo: VII/1 
Fascicolo: 149.19/2021 
 

 
IL RETTORE 

 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 113537 rep. n. 1851/2021 del 5 agosto 2021 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. – IV Serie speciale n. 68 del 27 agosto 2021 e con cui è stata indetta la procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 22 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. b) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 190964 rep. n. 3022/2021 del 22 dicembre 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 22 dicembre 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 – Filosofia politica e SSD SPS/01 – Filosofia 
politica presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali. 

 
È dichiarato idoneo il candidato: 

 
1)  dott.ssa Federica Liveriero 

 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 

ART. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 

 
2) dott.ssa Valeria Venditti 
 
3)  dott. Roberto Fineschi 
 
 

 

    La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
 parte dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 
 

 
  Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 

                   successivo alla data di pubblicazione. 

 

 

 
                Pavia, data del protocollo 
 
 

 
 

IL RETTORE  
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 EV/PM/SG/cm



 1 

 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/01 – 
FILOSOFIA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 
113537 REP. N. 1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV 
SERIE SPECIALE N. 68 DEL 27 AGOSTO 2021  

 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 18 febbraio alle ore 12,45 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 
 

Prof. Ian Frank Carter (Segretario) 

Prof. Anna Elisabetta Galeotti (Presidente) 

Prof. Valeria Ottonelli 

 

per redigere la seguente relazione finale. 
 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 21 gennaio 2022 e concludendoli il 18 febbraio 2022. 

 

Nella prima riunione del 21 gennaio 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona della Prof. Anna Elisabetta Galeotti e del Segretario 

nella persona del Prof. Ian Frank Carter. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 

valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la 

tesi di dottorato. 

 

Per titoli e curriculum: 

a) dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'estero; 

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi; 

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

 

Ha deciso di valutare ciascun elemento considerando specificamente la significatività che 

esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato. 

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ha deciso di considerare 

esclusivamente le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti 

nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 

con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato e dei titoli 

equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente 

comma.  

 



 2 

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle 

pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri: 
 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 

procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più 

settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione. 
 

La commissione giudicatrice altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 

i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, 

con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

La Commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare relativo alla procedura in 

oggetto non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio 

di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), ha 

deciso di non ricorrere all’utilizzo dei predetti indici. 

 

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice ha 

deciso di valutare le stesse secondo l’ordine di inserimento nella procedura fino alla 

concorrenza del limite stabilito. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di selezione, ai 

sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione pubblica 

durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione giudicatrice i titoli 

e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla prova orale volta ad 

accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:  

 

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purché attinenti all’attività da svolgere.  

 

Titoli professionali: fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci 

sottoelencate. 

Per i punti a) e b) sottoelencati si possono assegnare: 

fino a punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio; 

fino a punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio. 

 

 

Titoli valutabili: 

a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero – fino a un 

massimo di punti 5; 

b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri – 

fino a un massimo di punti 5; 

c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi – fino a un massimo di punti 2;  

d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali – fino 

a un massimo di punti 7; 

e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – 

fino a un massimo di punti 1. 

 

 



 3 

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 10 

 

Titoli valutabili: 

possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero - fino a 

un massimo di punti 10. 

 

 

Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate. 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punti 14; 

b) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale 

profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, 

ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a un massimo di punti 8; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica - fino a un massimo di punti 6; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di punti 2. 

 

 

La Commissione ha stabilito di valutare il livello di conoscenza della lingua straniera 

mediante l’espressione di un giudizio sintetico (ad esempio: insufficiente – sufficiente – buono 

– distinto – ottimo). 

 

L’accertamento del livello di conoscenza della lingua straniera viene effettuato mediante 

parziale svolgimento del colloquio in lingua inglese. 

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito composta da non più di tre nominativi. 
 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

 

Nella seduta del 17 febbraio 2022 alle ore 14.30 la Commissione ha accertato che i criteri 

fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è collegata 

alla Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 

52 del c.p.c. 

 

La Commissione, presa visione delle esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce pervenute 

(Dott. Enrico Biale), ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n. 3 e 

precisamente: 
 

1) Roberto Fineschi 

2) Federica Liveriero 

3) Valeria Venditti 

 

 

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 21 gennaio 2022. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 



 4 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici). 

 

In base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa comunicazione 

del Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario 

Nazionale, il colloquio si è svolto in modalità telematica. 

 

Nella seduta del 18 febbraio 2022 alle ore 09.30 la Commissione, collegata 

telematicamente attraverso la Piattaforma “Zoom” secondo le modalità comunicate con nota 

prot. n. 2022-UNPVCLE-0020035 dell’11 febbraio 2022, ha proceduto all’appello dei candidati, 

in seduta pubblica per l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 
Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione di un documento 

valido. 

I candidati hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio 

in modalità telematica. 

 

      I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 
 

 

1) Roberto Fineschi 

2) Federica Liveriero 

3) Valeria Venditti 

 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3). 

  

Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione 
“Dall’esame dei titoli e delle pubblicazioni della dott.ssa Liveriero emerge un profilo scientifico 

maturo che comprende esperienze didattiche consolidate, un buon livello di internazionalizzazione, 

e un’ampia gamma di competenze scientifiche rilevanti per la discussione contemporanea, cui la 

candidata ha dato un contributo originale”, 

la candidata Dott.ssa Federica Liveriero, con punti 54,92, idonea della procedura di selezione per 

l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 14/A1 – Filosofia 

politica - SSD SPS/01 – Filosofia politica - Dipartimento di Scienze politiche e Sociali indetta con 

D.R. prot. n. 113537 rep. n. 1851/2021 del 5 agosto 2021 il cui avviso è stato pubblicato sulla 

G.U. IV serie speciale n. 68 del 27 agosto 2021. 

 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito sulla base dei 

punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:  

 

2°) Dott. Valeria Venditti, con punti 45,61  

 

3°) Dott. Roberto Fineschi, con punti 41,12 

 

 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 13.15. 

 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. Ian 

Frank Carter e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 



 5 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico 

chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e 

concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e 

concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 

 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento della 

procedura informatica. 

 

 

Pavia, 18 febbraio 2022 

 

LA COMMISSIONE 

 

 

Prof. Ian Frank Carter 

 

Prof. Anna Elisabetta Galeotti 

 

Prof. Valeria Ottonelli 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 DEL 27 AGOSTO 2021  

 
 

Dichiarazione di concordanza 
 
 
 
Il sottoscritto ANNA ELISABETTA GALEOTTI componente della Commissione giudicatrice 
per la procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 
– Filosofia politica - Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 – Filosofia politica - 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali – dell'Università di Pavia, avendo partecipato 
alla quarta riunione della Commissione del 18 febbraio 2022 in sessione telematica, 
dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale della relazione 
finale. 
 
 
 
Torino, 18 febbraio 2022 
  
 
 
        Anna Elisabetta Galeotti 
 
          
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 



PROCEDURA  DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO  DETERMINATO  AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/01 – FILOSOFIA 

POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 

1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO  E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 

DEL 27 AGOSTO 2021 
 
 
 

La sottoscritta Valeria Ottonelli componente della Commissione giudicatrice per la procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 – Filosofia politica - Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 – 

Filosofia politica - Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla 

riunione finale della Commissione tenutasi il 18 febbraio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, 

di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 
 

 
Lì, data 18 febbraio 2022     

 

Valeria Ottonelli 
 

Firma 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 DEL 27 AGOSTO 2021  
 

 

 

Allegato 1 – Giudizi Analitici 

 

 

 

ROBERTO FINESCHI 

 

Il candidato ha conseguito nel 2004 il dottorato in Filosofia presso l’Università di 

Palermo. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di seconda 

fascia nei settori concorsuali 14/A1 - Filosofia politica (2013) e 11/C5 - Storia della 

filosofia (data non specificata). 
Prima di laurearsi ha trascorso un periodo di perfezionamento (di durata non 

specificata) presso la Freie Universität di Berlino. Nel 2005-2007 è stato borsista post-

dottorato presso l’Università di Siena. Non risulta aver coperto altri ruoli da borsista o 

assegnista post-dottorato o ricercatore presso qualificati istituti. Durante il periodo 

come borsista post-dottorato ha partecipato a un progetto finanziato, di interesse 

nazionale (“co.fin” 2004, rinnovato nel 2006), che ha avuto come scopo principale la 

riedizione italiana del primo libro del Capitale di Marx alla luce della nuova edizione 

tedesca (Marx-Engels-Gesamtausgabe - MEGA). È membro di diverse società 

scientifiche, tra cui l’International Symposium on Marxian Theory e l’Internationale 

Gesellschaft Hegel-Marx für dialektisches Denken, oltre a essere membro del comitato 

scientifico dell’edizione italiana delle Opere Complete di Marx e Engels. 

Dal 2004 al presente è stato Professore di Storia della Filosofia e Filosofia politica 

presso la Siena School for Liberal Arts. I corsi, anche se riconosciuti da alcuni 

importanti Liberal Arts College Americani, non sono propriamente universitari. Ha 

tenuto lezioni occasionali in Filosofia della Storia presso l’Università di Siena. 

Ha partecipato in qualità di relatore a un buon numero di convegni in Italia e 

all’estero (Germania, Gran Bretagna, Francia, Portogallo, Stati uniti, Messico, Brasile, 

Giappone). 

Nel 2002 ha vinto il premio Rjazanov, conferito dal Berliner Verein zur Forderung 

der MEGA-Edition. 

 Il candidato ha una produzione scientifica che mostra intensità e continuità 

temporale fin dagli anni del dottorato. Sottopone a valutazione 12 opere in lingua 

italiana: tre libri di cui due monografie e un libro introduttivo, due articoli in rivista (di 

cui una in rivista di classe A per il settore concorsuale 14/A1), cinque contributi in 

volumi (di cui un contributo agli atti di un convegno), e due parti separate della 

propria edizione critica del primo libro de Il Capitale. La rilevanza della collocazione 

editoriale è mediamente buona anche se solo all’interno del panorama nazionale. 

Le ricerche del candidato si sono concentrate sul pensiero filosofico ed economico 

di Karl Marx, sui rapporti di influenza tra Marx e altri pensatori, inclusi quelli della 

tradizione marxista italiana, e sull’applicazione della teoria marxiana ad alcuni concetti 

rilevanti per il pensiero contemporaneo. In quest’ultima categoria si possono collocare 

gli articoli, tra quelli più recenti, sulla violenza strutturale, sull’alienazione, sulla 

rivoluzione e sul rapporto uomo-natura esaminato in riferimento al tema attuale delle 

epidemie. Nella maggior parte dei lavori l’approccio del candidato è soprattutto quello 

della ricostruzione storica e filologica del pensiero degli autori di riferimento. Ciò vale 



 2 

in particolar modo per le monografie, Marx e Hegel: contributi per una rilettura, e Un 

nuovo Marx: filologia e interpretazione dopo la nuova edizione storico-critica (MEGA), 

che esaminano l’influenza di Hegel sul pensiero di Marx e le possibilità di rilettura di 

Marx alla luce della nuova edizione, così come la stessa riedizione di Marx nella 

versione curata dal candidato, l’introduzione ai Quaderni filosofici di Lenin, e altri 

articoli su temi quali la filosofia della prassi e l’astrazione reale. Nel complesso il 

candidato si mostra scientificamente maturo all’interno dell’area specifica degli studi 

storico-ricostruttivi su Marx e il marxismo, anche se i lavori presentati risultano solo 

parzialmente congrui con il settore concorsuale 14/A1 e soddisfano solo in parte il 

criterio di originalità. 
  

 

 

FEDERICA LIVERIERO  

 

La candidata ha conseguito nel 2013 il Dottorato in Teoria politica presso la LUISS 

di Roma. Nel 2018 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di 

seconda fascia nel settore concorsuale 14/A1 - Filosofia politica. 
Dal 2013 al 2019 è stata assegnista di ricerca presso l’Università del Piemonte 

Orientale nel settore scientifico disciplinare SPS/01. Durante il dottorato è stata 

“Visiting Scholar” presso la University of California, San Diego e presso il Boston 

College (per un totale di 11 mesi). Durante gli anni da assegnista è stata “Visiting 

Scholar” presso il Boston College e presso la University of Massachussets (per un 

totale di 7 mesi). Da agosto 2019 al presente è stata ricercatore a tempo determinato 

(Rtd-A) in Filosofia politica (SPS/01), prima presso l’Università della Campania, poi, da 

febbraio 2021, presso l’Università di Pavia. Ha partecipato a quattro progetti finanziati, 

ciascuno pluriennale, di cui tre di interesse nazionale (PRIN), su tolleranza e spazio 

urbano (2010-12), sulle trasformazioni della sovranità (2016-19), e su inganno e 

autoinganno nel pubblico democratico (dal 2020), e uno finanziato dalla Compagnia 

San Paolo su “urban diversity” (2013-15). E’ membro di diverse associazioni 

scientifiche tra cui l’Association for Social and Political Philosophy e il Forum 

Internazionale ed Europeo di Ricerche sull’Immigrazione, oltre a essere stata membro 

del direttivo della Società Italiana di Filosofia Analitica e, dal 2020 al presente, 

Managing Editor della rivista Biblioteca Della Libertà. 

In quanto ricercatore a tempo determinato è stata titolare di corsi di livello 

magistrale in Etica pubblica (Università di Pavia), Global Justice (Università della 

Campania), e Filosofia dell’immigrazione (Università della Campania). Nel 2018-19 è 

stata titolare in quanto docente a contratto del corso di livello triennale in Filosofia del 

linguaggio presso l’Università di Modena e Reggio Emilia. Ha svolto funzioni di 

didattica di supporto, coordinando seminari, dedicandosi al tutorato e alla supervisione 

di tesi di laurea per corsi universitari di primo e secondo livello presso l’Università del 

Piemonte Orientale (2012-19) e di livello dottorale presso l’Università della Campania 

(2019-20). 

Ha partecipato in qualità di relatrice a numerosi convegni in Italia e all’estero 

(Gran Bretagna, Germania, Francia, Olanda, Danimarca, Portogallo, Croazia, Romania, 

Serbia). 

Nel 2015 è risultata vincitrice di un premio conferito dal Laboratorio di Politica 

Comparata e Filosofia Pubblica per l’articolo “Open Negotiation: The Case of Same-sex 

Marriage”. Nel 2016 ha vinto il premio “Young Scholar Prize” conferito dalla Società 

Italiana di Filosofia Analitica per l’articolo “What are the democratic bases of equality?”. 

La candidata ha una produzione scientifica che mostra intensità e continuità 

temporale fin dagli anni di ricerca post-dottorali. Sottopone a valutazione 12 opere di 



 3 

cui 10 in lingua inglese e 2 in lingua italiano: una monografia, dieci articoli in rivista 

(tutti di classe A per il settore 14/A1) e un contributo in volume. Diverse delle riviste 

sono presenti nei maggiori indici internazionali e alcune spiccano per rilievo 

internazionale (in particolare Ethical Theory and Moral Practice, Journal of Ethics, 

Critical Review of International Social and Political Philosophy, Social Epistemology). 

La rilevanza della collocazione editoriale risulta nel complesso molto buona e in diversi 

casi ottima. 

Il tema di ricerca più importante della candidata è quello della rilevanza delle 

condizioni epistemiche per la teorizzazione della legittimità democratica. Nella 

monografia Decisioni pubbliche e disaccordo. Giustificazioni e compromessi tra pari 

epistemici, la candidata sviluppa una teoria della legittimità democratica che mira a 

risolvere il dilemma tra accordo ipotetico tra agenti ideali e disaccordo profondo tra 

agenti in condizioni epistemiche reali, distinguendo analiticamente tra i livelli 

complementari di teoria ideale e non ideale. Una delle tesi centrali della candidata è 

che la parità epistemica sia costitutiva del reciproco rispetto necessario per garantire 

l’eguaglianza politica. L’approfondimento della propria teoria l’ha portata 

all’esplorazione, anche nei vari articoli presentati, di diverse problematiche associate al 

liberalismo politico tra cui la natura del rispetto, l’ingiustizia epistemica, il ruolo delle 

corti supreme come autorità epistemiche in apparente contraddizione con la parità 

epistemica, e il nesso tra distribuzione dello spazio pubblico e riconoscimento della 

diversità. Dalle pubblicazioni, tutte pienamente congruenti con il settore concorsuale 

14/A1, emerge un profilo scientifico solido che comprende un’ampia gamma di 

competenze scientifiche e un buon livello di internazionalizzazione. Gli argomenti 

trattati sono di rilevanza centrale per i dibattiti contemporanei filosofico-politici e le 

tesi avanzate spiccano per originalità, chiarezza concettuale e rigore metodologico. 

 

 

VALERIA VENDITTI 
 

La candidata ha conseguito nel 2016 il Dottorato in Filosofia e Storia della Filosofia 

presso L’Università di Roma “La Sapienza”. Durante il dottorato è stata Visiting 

Research Fellow presso l’Università di Antwerpen (a.a. 2014-15). Successivamente è 

stata Visiting Postdoc Researcher presso l’Università di Glasgow (a.a. 2016-17), Post-

doc Researcher presso la Charles University di Praga (a.a. 2017-18), Postdoc Fellow 

presso lo University College Cork (ott. 2018 – dic. 2020), e infine Adjunct Professor 

presso Trinity College Dublin (dal gennaio 2021 al presente, periodo durante il quale è 

stata anche Visiting Teaching Fellow presso lo University College Cork). Nel 2014-16 

ha partecipato a un progetto finanziato dal titolo “Le reti delle ineguaglianze”. E’ 

membro di diverse associazioni scientifiche internazionali, tra cui la Irish Sexualities 

and Genders Research Network e la Society for Women in Philosophy Ireland, oltre a 

essere stata membro dell’Editorial Board della rivista Politica e Società. 

Negli anni 2017-21 ha tenuto corsi in Legal Feminism (Università di Roma Tre, 

2017-18), Feminist Theory, Introduction to Political Philosophy, Philosophy of Death 

and Dying, e Feminist Philosophy (University College Cork, 2018-21). Negli stessi anni, 

nonché durante l’anno precedente (2016-17), ha collaborato con altri docenti (“co-

teaching”) per corsi su temi quali studi di genere, bioetica, e diritti umani. 

Ha partecipato in qualità di relatrice a diversi convegni, prevalentemente in 

Irlanda e Italia ma anche in Spagna, Belgio e Olanda. 

Nel 2013 ha vinto il premio “Laureato Eccellente” conferito dall’Università di Roma 

“La Sapienza”. Nel 2019 ha vinto il premio “Maria Baghramian Prize” conferito dallo 

University College Dublin. 



 4 

La produzione della candidata risulta buona e continua a partire dagli anni di 

ricerca post-dottorali. Per la valutazione la candidata presenta 12 opere di cui 8 in 

lingua inglese e 4 in lingua italiano: una monografia, 9 articoli in riviste (di cui 7 su 

riviste di classe A per il settore concorsuale 14/A1), un contributo in volume, e un 

breve articolo per un blog. Uno degli articoli pubblicati in riviste consiste in 

un’intervista con Judith Butler; un altro è un articolo di recensione sul libro di Davina 

Cooper Everyday Utopias. L’articolo per il blog (la pubblicazione n. 2 nella domanda) 

non viene valutato dalla commissione in quanto privo di numero ISBN o ISSN. La 

monografia ha una collocazione editoriale apprezzabile, trattandosi di un editore 

internazionale di alto profilo (Routledge). Nel complesso, la collocazione editoriale è 

buona, anche se la maggior parte degli articoli, pur essendo in lingua inglese, è 

pubblicata su riviste italiane di rilievo internazionale limitato.  
Gli scopi principali delle ricerche della candidata sono, da una parte, la critica delle 

politiche che mirano a combattere la marginalizzazione ma che spesso hanno l’effetto 

controproducente di irrigidire le categorie oppressive attraverso gli strumenti del 

diritto e, dall’altra parte, la proposta di alternative costruttive. La monografia, The Law 

and Politics of Inclusion, prende in esame tre tipi di politiche – basate sulla 

distribuzione delle opportunità, sulla promozione delle capacità, e sulla protezione 

delle categorie – mostrandone le inadeguatezze. Cerca poi di costruire un approccio 

micro-contestuale e locale basato su reti sociali impegnate in pratiche alternative che 

sfidano costantemente le categorie. Gli articoli presentati mirano a difendere la stessa 

prospettiva o ad approfondirne alcuni aspetti, trattando temi quali la 

territorializzazione del genere, le politiche anti-discriminatorie e il recupero del 

presente attraverso le utopie quotidiane. I lavori sono pienamente congruenti con il 

settore concorsuale 14/A1, sono ben argomentati e, nonostante una parziale 

sovrapposizione nei contenuti concettuali, mostrano una certa originalità e rilevanza 

per i dibattiti politici odierni. 
 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 DEL 27 AGOSTO 2021  

 
 

Dichiarazione di concordanza 
 
 
 
Il sottoscritto ANNA ELISABETTA GALEOTTI componente della Commissione giudicatrice 
per la procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 
– Filosofia politica - Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 – Filosofia politica - 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali – dell'Università di Pavia, avendo partecipato 
alla seconda riunione della Commissione del 17 febbraio 2022 in sessione telematica, 
dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  
 
 
 
 
Torino 17/02/2022  
 
 
        Anna Elisabetta Galeotti 
 
          
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 
 

PROCEDURA DI  SELEZIONE  PER L’ASSUNZIONE  DI  N.1 RICERCATORE  A TEMPO DETERMINATO  AI 

SENSI  DELL’ART.24, COMMA 3,  LETT.  B)  DELLA LEGGE 240/2010  (CONTRATTO  SENIOR)  PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 14/A1  – FILOSOFIA  POLITICA  - SETTORE SCIENTIFICO  DISCIPLINARE 

SPS/01  – FILOSOFIA  POLITICA  - DIPARTIMENTO  DI  SCIENZE  POLITICHE  E  SOCIALI,  INDETTA 

CON D.R. PROT. N. 113537  REP. N. 1851/2021  DEL   5  AGOSTO 2021 IL  CUI  AVVISO  E'  STATO 

PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 DEL  27 AGOSTO 2021 

 
 
 
 

Dichiarazione di concordanza 
 
 
 

 
La sottoscritta Valeria Ottonelli componente della Commissione giudicatrice per la 

procedura  di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo  determinato ai sensi 

dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 – 

Filosofia politica - Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 – Filosofia politica - Dipartimento 

di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione del 17 febbraio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver 

letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 
 
 
 
 
 

Lì, data 17 febbraio 2022 
 
 

 
Valeria Ottonelli 

 

 
Firma 

 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 
 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER 
IL SETTORE CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI 
AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 DEL 27 AGOSTO 2021 

 
 
 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 
 

1) Candidato Dott. Roberto Fineschi 
 
Punteggio titoli professionali:  13,7 
Punteggio titoli accademici:    10 
 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   1,50 
Pubblicazione 2.   1,08 
Pubblicazione 3.   1,33 
Pubblicazione 4.   1,67 
Pubblicazione 5.   1,42 
Pubblicazione 6.   1,75 
Pubblicazione 7.   1,58 
Pubblicazione 8.   1,33 
Pubblicazione 9.   1,67 
Pubblicazione 10.  1,42 
Pubblicazione 11.  1,33 
Pubblicazione 12.  1,33 
 
Punteggio totale pubblicazioni: 17,42 
 
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottima 
 
Punteggio totale: 41,12 
 
 

 
2) Candidata Dott.ssa Federica Liveriero 
 
Punteggio titoli professionali:   19 
Punteggio titoli accademici:     10 
 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   2,25 
Pubblicazione 2.   2,25 
Pubblicazione 3.   2,33 
Pubblicazione 4.   2,33 
Pubblicazione 5.   2,08 
Pubblicazione 6.   2,00 
Pubblicazione 7.   1,92 



 2 

Pubblicazione 8.   2,25 
Pubblicazione 9.   2,25 
Pubblicazione 10. 2,25 
Pubblicazione 11. 2,08 
Pubblicazione 12. 1,92 
 
Punteggio totale pubblicazioni: 25,92 
 
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottima 
 
Punteggio totale: 54,92 

 
 
 
3) Candidata Dott.ssa Valeria Venditti 
Punteggio titoli professionali:  14,9 
Punteggio titoli accademici:    10 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   2,42 
Pubblicazione 2.   0,00 
Pubblicazione 3.   2,33 
Pubblicazione 4.   2,00 
Pubblicazione 5.   1,92 
Pubblicazione 6.   1,21 
Pubblicazione 7.   1,92 
Pubblicazione 8.   1,75 
Pubblicazione 9.   1,67 
Pubblicazione 10. 2,00 
Pubblicazione 11. 1,58 
Pubblicazione 12. 1,92 
 
Punteggio totale pubblicazioni: 20,71 
 
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottima 
 
Punteggio totale: 45,61 
 
 

 
 
Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 
 
Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1.  
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), e sono riportati con 
arrotondamento alla seconda cifra decimale. 
Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni 
pubblicazione. 
 

 
Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
SPS/01 – FILOSOFIA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA 
CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 DEL 27 AGOSTO 2021  

 
 

Dichiarazione di concordanza 
 
 
 
Il sottoscritto ANNA ELISABETTA GALEOTTI componente della Commissione giudicatrice 
per la procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 
– Filosofia politica - Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 – Filosofia politica - 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali – dell'Università di Pavia, avendo partecipato 
alla terza riunione della Commissione del 18 febbraio 2022 in sessione telematica, dichiara 
di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  
 
 
 
 
Torino 17/02/2022  
 
 
        Anna Elisabetta Galeotti 
 
          
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 



PROCEDURA  DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO  DETERMINATO  AI SENSI 

DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 14/A1 – FILOSOFIA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/01 – FILOSOFIA 

POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 113537 REP. N. 

1851/2021 DEL 5 AGOSTO 2021 IL CUI AVVISO  E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 68 

DEL 27 AGOSTO 2021 
 
 
 

La sottoscritta Valeria Ottonelli componente della Commissione giudicatrice per la procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 14/A1 – Filosofia politica - Settore Scientifico Disciplinare SPS/01 – 

Filosofia politica - Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla 

terza riunione della Commissione tenutasi il 18 febbraio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 

approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 
 

 
Lì, data 18 febbraio 2022 

 
Valeria Ottonelli 

 
Firma 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 




